Proc. Leg. nº 4915/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1864/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Congratulações e Reconhecimento
pelos 05 anos da "Quarta é Feira".

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais

após a aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e

Congratulações à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação e

ao Departamento de Agricultura pelos 05 anos da “Quarta é Feira”.

Justificativa:

Considerada de extrema importância para Valinhos, há 05

(cinco) anos, a “Quarta é Feira” acontece no Centro de Artes, Cultura e Comércio

“Adoniram Barbosa”. A feira representa um dos mais importantes equipamentos de

distribuição e comercialização de alimentos de Valinhos e passou a fazer parte da

cultura dos valinhenses.

Em um espaço adequado, a feira conta com 32 (trinta e dois)

expositores. Possui variedades de verduras, frutas, legumes, dentre outros, sem

falarmos que além da qualidade dos produtos, contamos com o atendimento

atencioso e diferenciado.

 Nos dias de hoje, importante frisar que a agricultura tem como

objetivo em seu sistema de produção a variação de cultura que permite aos

produtores a obtenção de alimentos e renda os doze meses do ano. Esse segmento

Proc. Leg. nº 4915/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de produção é significativo devido a sua função ambiental, econômica e social

tornando-se essencial para produtores familiares, pois é por meio desta que ocorre a

venda e agregação do valor no produto.

               Ante o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do

presente Voto de Congratulações e Reconhecimento pelo “Aniversário de 05

anos da “Quarta é Feira”, e após, seja enviado cópia do presente documento ao

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação e à todos os

agricultores, parabenizando-os pela luta diária e por engrandecer a nossa cultura e

tradição agrícola.

Valinhos, 3 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20SYTE4WW2RR25F6
		2022-10-03T11:54:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-03T11:54:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura